
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E
PERFORMANCE
10PF

2025/00099 11/8/2025

1

Donato Ramunno 11/08/2025

Gerardo Dapoto 11/08/2025

Ciclo performance anno 2023 - presa d'atto del documento di validazione della Relazione della Performance da parte
dell'ARVM.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI: 

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 avente ad oggetto “Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale”; 

- la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata 

dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

- la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione definitiva del 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata; 

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il Presidente 

della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

- il regime di prorogatio dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. Ramunno 

Donato ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con 

modificazioni dalla Legge 15 luglio 1994, n. 444, di cui alla deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

- la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico Scientifico”;  

- il D.lgs.n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilanc io 

Pluriennale di Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 

(BUR n. 31 del 10.06.2025);  

 

CONSIDERATO che: 

- con DDG n. 42/2023 di adozione del PIAO 2023-2025, l’Agenzia ha proseguito il percorso di 

programmazione e performance avviato nell’anno precedente, nell’ottica di consolidare 

l’integrazione degli strumenti di programmazione e gestione performance previsti dalla normativa;  

- con l’adozione del PIAO 2023-2025, nella sezione Performance, sono stati individuati nuovi 

obiettivi, strategici e sfidanti, definiti in considerazione delle indicazioni fornite dall’ARVM e 



 

Pagina 3 di 5 

nell’ottica degli obiettivi delineati dall’Agenda ONU 2030 e dal PNRR e per l’incremento del Valore 

Pubblico;  

- il PIAO 2024-2026, approvato con DDG n. 7/2023, e il PIAO 2025-2027, approvato con DDG 

11/2025, costituiscono la naturale evoluzione del sopra citato documento programmatico-gestiona le 

e riprendono, aggiornando e ampliando, nella sezione Performance, gli obiettivi sfidanti 

precedentemente introdotti; 

 

PRESO ATTO che la Relazione sulla Performance 2023 è stata approvata con DDG n. 120 del 

31/10/2024; 

 

VISTO il Documento di validazione della Relazione sulla Performance, trasmesso dall’Autor ità 

Regionale per la Valutazione ed il Merito (ARVM) con nota prot. n. 0186989 del 07/08/2025, 

acquisita al protocollo agenziale con il n. 14994 del 07/08/2025; 

 

RITENUTO che:  

- ai fini dell’erogazione della premialità e del risultato per l’anno 2023, rispettivamente al personale 

del comparto e al personale dirigenziale, previsti dal D.lgs. 150/2009, da parte dell’Ufficio agenzia le 

competente è propedeutica la validazione della Relazione sulla Performance relativa all’anno di 

riferimento;  

- l’Autorità per la Valutazione e il Merito, sulla base delle previsioni contenute nella DDG n. 

120/2024, testé richiamata, ha validato la Performance per l’anno 2023 del personale del comparto e 

dei dirigenti, esprimendo giudizio positivo sul lavoro svolto e, al contempo, dando alcune indicazioni 

sulle azioni di miglioramento da porre in essere;  

- è necessario prendere atto del Documento di validazione della Relazione sulla Performance”, 

trasmesso dall’Autorità Regionale per la Valutazione ed il Merito con nota prot. con nota prot. n. 

0186989 del 07/08/2025, acquisita al protocollo agenziale con il n. 14994 del 07/08/2025;  

- il documento di validazione sopra indicato è allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

DELIBERA 

- di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

- di prendere atto del Documento di validazione della Relazione sulla Performance”, trasmesso 

dall’Autorità Regionale per la Valutazione ed il Merito con nota prot. n. 0186989 del 07/08/2025, 

acquisita al protocollo agenziale con il n. 14994 del 07/08/2025 e di demandare:  



 

Pagina 4 di 5 

 all’Ufficio Programmazione e Performance gli adempimenti di pubblicazione;  

 all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione Risorse umane- U.F. Gestione delle risorse 

umane, gli adempimenti conseguenti per la quantificazione del trattamento accessorio e la 

successiva liquidazione, previa trasmissione della documentazione da parte della segreteria 

direzionale;  

 all’Ufficio Bilancio e Finanze- U.F. Controllo di Gestione;  

- di notificare il presente provvedimento a tutti i Dirigenti ed agli Incaricati di funzione.  

 

 

 

 

 

Beatrice Rossi



 

Pagina 5 di 5 

 

Ciclo performance anno 2023 - presa d'atto del documento di validazione della Relazione della Performance da parte
dell'ARVM.

Donato Ramunno 08/08/2025

Achille Palma 08/08/2025

Donato Ramunno 11/08/2025


